3. Considera, quid sit illud, quod in tam gravi periculo moralem quādam securitatem praestare tibi possit, erit hoc perpetuus quidam timor. Ceterū, si non in timore Domini tenueris te instanter, citò subverteretur dominus tua. Timori Domini semper fortiter adherendum est, sicut qui capite debili ponticulum transit angustissimum, sub quo unda perstrepit præcipitis torrentis. O quām is fortiter manum strinquit ductoris sui! ita necesse est, te quoque attineret timorem Domini, eoque magis, quō majus est, de quo agitur, periculum. Tenere oportet, ut hīc dicitur, *In instanter quoad tempus, instanter quoad modum.* Semper vivacissimē ante oculos habenda necessitas auxilii Divini, & hinc semper ardentissimē id implorandum, semper, semper: quantumvis enim gratuita sit perseverantia, nihilominus, qui eam

petit, ut oportet, certò impetrat, spondente DEO: *Quodcumque petieris mihi in nomine meo, hoc faciam. Quidcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

4. Considera, quid id scias, non idcirco minuendum tremorem. Quia Dominus equidem promisit te exaudire, sed non intra tale temporis spatiū exaudire, quod saltem tibi sit manifestum. Ab isto plus, ab alio minus vult rogari pro arbitrio suo. Et sic, quantumcumque haec tenus rogaveris, securus non es. Quamvis enim ob preces tuas fortè DEUS decreverit deinceps tibi dare tale genus auxilii benevoli, quod te præserves ab omnī noxā lethali, atque sic confirmaverit in gratiā, certus tamen esse nequis sine revelatione manifestā. Imo si etiam fecisset ejusmodi Decretum, hoc ipsum preces tuas respiceret non solum præteritas, sed etiam futuras, quia oratio continua est conditio ab ipso requisita ad impertiendam salutem, juxta illud: *Oportet semper orare, & nunquam desistere. Si desinas magnō ardore postulare, malum est indicium, nempe te minimè salvum fore.*

XVII.

*Omne, quodcunque facitis, in verbo aut in opere, omnia in nomine
Domini IESU Christi, gratias agentes DEO, & Patri per ipsum.
Coloss. 3. 17.*

1. Considera, cum, qui dicit omne, nihil excipere. Omne, quod agis, non solum pium, sed etiam indifferens, omne debet dirigere ad honorem Christi. Vel dirigere habitu, ita, ut solum Christus sit ultimus finis operis, & hoc est preceptum. Vel dirigere etiam actu, & hoc est consilii. Refert autem, ut etiam actu dirigas. Istud est, quod te cumulat meritis, quodque ipsum lumen vertet in aurum tam nitidum, ut dici de te valeat illud Job. *Gleba illius aurum.* c. 28. 6. Ceterum quantis fatigaris laboribus, qui nihil fructus tibi afferunt, quia solum ordinis ad utilitatem tuam naturalem? Omnes ad Christum erige, etiam cum cibum sumis intra limites prescriptos, cum loqueris, dormis, hoc est relaxatione indulges, sed non alio fine, quam ut Christo famulum conserves. *Fortitudinem meam ad te confidiam.* O si nosse, quanta sit infelicitas tua, cum agis aliquid, ut tibi placeas. Sic asperges amori proprio sovendo, fera illi pessimae, qua devorat, quidquid boni facis. Tantum valent cuncta, qua agis, quantum ea dirigis ad honorem divinum. Ita ut, si sapienter procedas, nec ipsa salus animae procuranda sit ex illo amore res recto, quo amas te ipsum, sed quia DEUS praecepit, ut procures. Non es tuus, sed

R. P. Pauli Segneri Mamma Animæ.

DEI, id est non es arbor grata, nisi illi soli fructus omnes donaveris. *Omnia poma nova & vetera, dilecte mi, servavi tibi.* Poma vetera sunt opera naturæ. Poma nova opera gratiæ. Qualiacaunque sint, omnia Christo tanquam Domino tuo dilecto equaliter serventur.

2. Considera, quamvis sufficiat haec opera simul omnia in principio diei ad scopum suum dirigere, multò tamen esse melius, si per decursum diei sigillatum dirigantur. Nonne facilissimum est primam illam intentionem postea detorqueri, vel omnino destrui per actum contrarium? Est illa *velut virginia sumi, odora quidem, & sursum ascendens, sed omni vento obnoxia.* Igitur interdiu saepius hanc intentionem renovare, quoad potes. Id quod usu ipso tibi facilissimum reddetur. Ethoc est juxta Doctrinam Apostoli *Omne universim, & Omnia sigillatum facere ad honorem Christi,* In nomine Domini IESU Christi, non solum ad nomen, sicut qui habitu operatur, sed etiam in nomine, sicut qui operatur actu.

3. Considera sicut omnia Domino sunt offerenda, ita pro omnibus eidem gratias agendas esse, quia id ipsum, quod afferis, ipsius donum est. Flumen esto gratum, sed flumen: reddere mari, quod a mari acceperisti. Unde Ecclesia hoc loco Divi Pauli edicta, gemitus

nas dicitur voluit orationes solennes, unam in principio gravioris negotii, quam istud dirigatur ad Dominum, alteram in fine ad gratias reddendas. Quae quidem reddenda sunt DEO, qui est quasi prima origo, unde omne bonum descendit, & Patri, id est, presertim DEO Patri, qui sicut omnia largitus

est per Christum, ita in amensum gaudet, si pro omnibus per Christum gratia agantur. Sed nescio, quomodo plerique hominum bruta animalia imitantur, quae sub queru posita avide glandes devorant magna copia decidentes, sed adeo gratias non agunt, ut nunquam levant oculos ad donantem.

XVIII.

Ducunt in bonis dies suos, & in punico ad inferna descendunt. Job. 21. 13.

1. Considera, quam verum sit, non esse invidendum prosperitati malorum. Ecce quid demum habent felicitatis. *Ducunt in bonis dies suos*, non ait annos, sed dies. Vivunt hilaria, sed paucos dies: quis enim illorum est, qui gloriari possit vel unum annum ex voto fluxisse? Imò unius anni vix diem reperies. Aliud est *ducere dies in bonis*, in spectaculis, choreis, ludis, ceterisque tam variis, que olfuppari solent, animi diverticulis. Et aliud est *ducere dies bonos*, hoc est, faustos, felices. O quam multa amara ab his ipsis perpetuò devorantur, qui omni cupiditatibz sue student facere satatis! us alia desint, solum conscientiae tormentum sufficit ad eos sat miserios reddendos.

2. Considera, si isti etiam revera semper lati viverent, non idecirco dignos esse invidiam. Nam si modò *ducunt in bonis dies suos*, postea: *Ad inferna descendunt*. Hoc est, eo descendunt, ubi longa & ærumnosa vigilia solvent intempestivam & præmaturam lætitiam.

am. Itaque diligenter expende, in quo constituant festiva gaudia, quando *ducunt in bonis dies suos*. In eo, quod frena laxent omni sua cupiditati, superbia, Avaritia, Luxuria, Ire, Gula, Invidia, Acedia. Vide igitur, quam terribiles pro his reddenda similes. Pro eo, quod indulserunt superbiae, detrudentur in profundissimum barathrum inferni æternum futurimancipia Sathanæ inter catenas & compedes, illis onusiti ingenibus opprobriis, quæ nunc mente asséquuntur ne mo potest. Pro eo, quod indulserunt Avaricie, patientur miserabilè egestate omnis boni, omnis levamenti, omnis auxilii, adeo ut in tantis ardoribus nec stillam aquæ liceat impetrare. Pro eo, quod indulserunt luxurie, corpus eorum continuò corroderetur a bufo-nibus, scorpionibus, serpentibus, sed non destruetur. Et quasi non sufficiat ad tormentum solus ignis Tartareus, ad hæc discerpitur, deglubetur, secatur in frusta, & mille alijs objicerunt inter se pugnantibus carnificinis. Pro eo,

eo, quod indulserunt Ira, illis insultabunt tot implacabiles inimici, qui sunt Dæmones, exproditoribus effecti carnifices. Parre aliâ nec minimum rependere licebit; quia Dæmones erunt quidem carnifices damnatorum, sed damnati non erunt carnifices Dæmonum. Pro eo, quod indulserunt Gulæ, perpetuo jejuno macerabuntur non alijs interpolato cibis, quam qui de sulphure, pice, plumbu liquefacto parantur; nec potu alio, quam qui de toxicu stillabit. Pro eo, quod indulserunt Invidiæ, aspicient, velint nolint, eos in summo positos fastigio, quos, dum viverent, deridebant ut stultos, affligebant ut servos, & cupient, quamvis irrito furore, illos de stellis in ignem posse detrahere. Denique pro eo, quod præcipue semper indulserunt Acediæ, quando tam segnes erant ad obtainendum Paradisum, haeretib[us] fuisse & opere, neq[ue] i[n]ne[re]t. Atque A[ct]at[us] n[on] s[ed] n[on] t[em]p[or]e. Nunc vide, an consultum sit ducere in bonis dies suos: dum illi tantum succedit malum, quantum est ad inferna descendere.

3. Considera ad cumulum malorum non solum dici de his miseriis, quod ad inferna descendant. Sed quod descendant in punto, hoc est brevissimi spatio momenti. Enimvero quis sat[us] explicet, quid mali futurum sit tantâ velocitate transire ab uno extre-

mo ad aliud? si pœnæ ille adeò erunt intolerabiles etiam his, qui eò descendunt ab aliquâ triseri, ubi perpetuè duxerunt dies suos ad transitra, ad panem nauticum, ad nuditatem & flagram condemnati; quid illis fieri delicatis, qui, cum haetenus in tantis vixerint deliciis, repente transiunt de throno ad servitutem, à divitiis ad egestatem, à risu ad planctum, à lascivia ad lanitatem? Vides proinde non dici ad inferna descendant, sed: ad inferna descendunt, quia saepissime in ipso apparatu letitiae occupantur à morte, quæ illos rapit improvisa, quin spatium intercedat.